—1—

南京医科大学文件

南医大校〔2023〕117 号

关于公布第三批课程思政示范课认定结果的

通  知

各学院、部门、直属单位、附属医院：

根据《南京医科大学思想政治工作质量提升工程实施方案》、

《南京医科大学推进课程思政工作实施方案》、《南京医科大学

“课程思政”建设标准》，为全面强化立德树人根本任务，把思想

政治工作贯穿到教育教学全过程，推进学校课程思政教育教学体

系建设，学校组织第三批课程思政示范课评选工作。经二级学院

申报、教务处和研究生院审核/复核，第三批课程思政示范课共认

定 20门，其中本科课程 15门、研究生课程 5门,现将认定结果公

布如下。

一、本科课程思政示范课名单（15门）

课程名称 所属学院 课程类型 课程负责人

药理学 基础医学院 专业教育类 鲁明、范益

 —2—

医学免疫学 基础医学院 专业教育类 张明顺

社会医学 公共卫生学院 专业教育类 尤华

职业卫生与职业医学 公共卫生学院 专业教育类 陈敏健、陆春城

药用植物学与生药学 药学院 专业教育类 陈立娜

分析化学 药学院 专业教育类 许贯虹

儿科护理学 护理学院 专业教育类 唐慧婷

学术英语 外国语学院 通识类 许玉

综合英语 外国语学院 专业教育类 于银磊

心外传奇——心脏外

科发展史
第二临床医学院 通识类 李庆国

眼视光器械学 第四临床医学院 专业教育类 姚进

精神病学 第四临床医学院 专业教育类 姚志剑

牙周病学 口腔医学院 专业教育类 徐艳

口腔种植学 口腔医学院 专业教育类 汤春波

体能课 体育部 通识类 阎莉萍

二、研究生课程思政示范课名单（5门）

课程名称 所属学院 课程类型 课程负责人

临床应用解剖学 基础医学院 专业选修 左一智、张永杰

学术规范与实验室安全 基础医学院 公共必修 陈晓军

质性研究方法 护理学院 专业选修 嵇艳

现代药物分析选论 药学院 专业必修 张丽颖

医学文献信息检索 图书馆 专业选修 刘烜贞

希望各学院、各相关教学单位能以课程思政示范课建设为契

机，鼓励教师在课程教学过程中深挖课程所蕴含的思想政治教育

 —3—

元素、发挥课程所承载的思想政治教育功能，强化课程教学过程

中思想政治教育的价值引领作用，以专业知识和技能为载体，推

动专业教育与思想政治教育同向同行、协同育人。

                         南京医科大学

                          2023 年 10 月 18 日

南京医科大学校长办公室                    2023 年 10 月 25 日印发